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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim  

cho trẻ em trên địa bàn xã Lợi Bác năm 2026 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-SYT, ngày 15/01/2026 của Sở Y tế về việc 

thực hiện Chương trình khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa 

bàn xã Lợi Bác năm 2026; UBND xã Lợi Bác xây dựng Kế hoạch thực hiện chương 

trình khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn xã Lợi Bác năm 

2026, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 

04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ phẫu 

thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, nhằm nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của cộng đồng trong việc chăm sóc và chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho 

trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn xã. 

- Nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được khám, hội chẩn phát hiện sớm bệnh về 

tim mạch, từ đó có chỉ định của bác sĩ về điều trị, phẫu thuật giúp trẻ em cải thiện 

sức khỏe, hòa nhập cộng đồng thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình 

thuộc diện trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng được hỗ trợ phẫu thuật tim kịp thời, 

cải thiện chất lượng cuộc sống giúp các em có được cuộc sống khỏe mạnh, hòa 

nhập với cộng đồng. 

- Thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội, phát triển các hình thức chăm 

sóc thay thế trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt dựa vào cộng đồng; từng bước thu hẹp 

khoảng cách về mức sống và đời sống tinh thần giữa trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh 

có hoàn cảnh đặc biệt với trẻ em bình thường khác trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai đồng bộ đến 100% các  với sự phối hợp chặt chẽ giữa trạm y 

tế xã, chính quyền địa phương, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng thụ 

hưởng. 

Đảm bảo cho trẻ em mắc bệnh tim được khám sàng lọc và được hưởng 

chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim (nếu có chỉ định phẫu thuật) theo quy định tại 

Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các chương trình hỗ 

trợ lồng ghép với các chương trình, đề án, chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện giữa các đơn vị, 

địa phương và gia đình có trẻ em có nhu cầu khám sàng lọc tim mạch; trẻ em nghi 

mắc bệnh tim bẩm sinh; trẻ em mắc bệnh tim bẩm sinh. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Trẻ em có thẻ bảo hiểm y tế thuộc hộ gia đình nghèo, hộ gia đình cận nghèo, 

thuộc đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hằng năm theo quy định tại Quyết 

định số 55a/2013/QĐ-TTg có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã. 

2. Địa bàn thực hiện: 18/18 thôn trên địa bàn xã. 

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Rà soát và khám sàng lọc cho trẻ em nghi mắc bệnh tim bẩm sinh; lập 

danh sách gửi Sở y tế tổng hợp. 

2. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 

55a/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Phát các tài liệu truyền thông cung cấp kiến thức nhận biết dấu hiệu trẻ 

em có dấu hiệu mắc bệnh tim bẩm sinh và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ phẫu 

thuật tim cho trẻ em khi có chỉ định phẫu thuật của bác sỹ, thực hiện chính sách hỗ 

trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh. 

4. Triển khai công tác tuyên truyền cho đội ngũ y tế thôn, và cộng tác viên 

dân số về Chương trình khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em dưới 16 tuổi năm 2026 

trên địa bàn xã, được biết, kịp thời đăng ký tham gia Chương trình.  

 5. Tổ chức thăm và tặng quà, hỗ trợ đi lại và tiền ăn cho trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt phẫu thuật tim bẩm sinh nhân dịp tết Trung thu, tết Nguyên đán, tết thiếu 

nhi 1/6. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp 

khác theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan triển khai tổ chức các nội 

dung theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo trạm y tế xã thực hiện các quy trình và tổ chức khám sàng lọc 

thuộc Chương trình Khám sàng lọc và phẫu thuật tim cho trẻ em năm 2026 trên địa 

bàn xã.  

- Hướng dẫn gia đình có trẻ mắc bệnh tim làm thủ tục hồ sơ hỗ trợ kinh phí phẫu 

thuật miễn phí cho trẻ em, cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, miễn, giảm 

học phí cho học sinh khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo và các chính sách khác có 

liên quan đến trẻ em theo quy định thuộc trách nhiệm lĩnh vực phụ trách. 

-  Phối hợp với Trung tâm công ích xã triển khai hoạt động tuyên truyền xây 

dựng các chuyên đề về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm 
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sinh, thông báo rộng rãi trên Zalo, Facebook về chương trình khám sàng lọc bệnh 

tim bẩm sinh và chương trình phẫu thuật tim cho trẻ em năm 2026. 

- Tham mưu, tổ chức khảo sát, rà soát, phân loại, lập hồ sơ trẻ em bị tim bẩm 

sinh thuộc đối tượng hỗ trợ của chính sách trên địa bàn xã. 

2. Phòng Kinh tế 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trên cơ sở khả năng cân đối 

ngân sách tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện chương trình khám sàng 

lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn xã. 

 3. Trạm y tế xã 

- Giao trạm y tế xã chuẩn bị phòng khám và chuẩn bị các điều kiện phục vụ 

tổ chức khám, hội chẩn tim mạch miễn phí cho trẻ em trên địa bàn đảm bảo chu 

đáo, hiệu quả. Triển khai khám sàng lọc phát hiện trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh, lập 

danh sách theo dõi hồ sơ trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trước và sau phẫu thuật tim 

thuộc đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định. 

-  Phối hợp triển khai thực hiện chương trình khám sàng lọc bệnh tim bẩm 

sinh cho trẻ em với thông điệp “Trẻ em nên khám tim ít nhất một lần trong đời”,  

để tăng tỷ lệ phát hiện sớm các dị tật tim ở trẻ em giúp các em được phẫu thuật kịp 

thời và tổ chức Chương trình hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bệnh tim đã được bác sỹ 

chỉ định.  

- Hướng dẫn nhân viên y tế thôn bản theo dõi các trẻ em đã được phẫu thuật 

tim bẩm sinh, rà soát các trẻ em chưa được phẫu thuật tim bẩm sinh. Tư vấn truyền 

thông gia đình có trẻ mắc tim bẩm sinh khám sàng lọc khi có đợt khám sàng lọc tại 

xã. Theo dõi sức khỏe các trẻ đã được phẫu thuật tim, báo cáo trạm y tế xã theo 

quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu 

thuật tim cho trẻ em trên địa bàn xã Lợi Bác năm 2026./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế  (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các Đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Trạm y tế  xã; 

- Lưu: VT, VHXH(LVT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Chu Mạnh Dũng 
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